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Il governo Francesca Milano
ROMA

OratoccaalSenato: laCa-
merahaapprovato ieri ildise-
gno di legge europea 2013 bis
(C. 1864-A), che contiene di-
sposizioni volte ad adeguare
l’ordinamento italiano all’or-
dinamento europeo, con par-
ticolare riguardo ai casi di
non corretto recepimento
della normativa europea in
diverse materie.

In particolare il disegno di
legge permette di chiudere 8
proceduredi infrazione, risol-
vere 12 casi di pre-contenzio-
so, conformare l’ordinamento
italianoaprincipiinterpretati-
vi stabiliti da due sentenze
emessedallaCortedigiustizia
europeasurinviipregiudiziali
digiudicinazionalieadarepie-
naattuazioneacinqueattinor-
matividell’Ue.

Numerosi sono gli articoli
del provvedimento che si oc-
cupano di temi fiscali: vengo-
noinfatti estese leagevolazio-
ni dei "minimi" previsti per i
soggetti residenti in Italia an-
cheaicontribuentiche,pures-
sendofiscalmenteresidenti in
un altro Stato, producono al-
menoil75%delproprioreddi-
toinItalia(cosiddetti"nonre-
sidenti Schumacker"). Inol-
tre, il provvedimento restrin-
ge l’ambito oggettivo dell’im-
postasulvaloredelleattivitàfi-
nanziarie detenute all’estero
(Ivafe): dal 2014 tale imposta
saràdovutasulvalore deipro-
dotti finanziari, dei conti cor-
renti e dei libretti di risparmio
detenuti all’estero. Prima, in-
vece, la formulazione della
norma parlava genericamen-
tedi«attività finanziarie».

Di dazi doganali e di Iva
all’importazione si occupa

l’articolo 9 del Ddl, che stabi-
lisce la non applicazione del-
la sospensione di 120 giorni
delle azioni cautelari ed ese-
cutive per la riscossione di
dazi e Iva di ammontare fino
a mille euro.

Ildisegnodi leggecontiene
ancheunamisurachepermet-
terà di dare piena attuazione
alla direttiva 2009/109/Ue in
materiadirelazioniedidocu-
mentazione in caso di fusioni
escissioni, al fine di chiudere
una procedura di infrazione.
Si tratta, in particolare, della
relazione giurata sui beni e

crediti conferiti, e della ne-
cessità di presentare le rela-
zioni sul progetto di fusione
e la situazione patrimoniale
delle società partecipanti al-
la fusione soltanto qualora
ciò sia previsto dalla legisla-
zione nazionale cui è sogget-
ta la società incorporante o la
società incorporata.

Attraverso il disegno di leg-
geeuropeaacquisiscemaggio-
ripoteriilNucleospecialespe-
sa pubblica e repressione fro-
di comunitarie della Guardia
diFinanza,alqualevieneasse-
gnato il compito di svolgere
analisi, ispezioni e controlli
sull’impiego delle risorse del
bilancio dello Stato, delle Re-
gioni, degli enti locali e
dell’UnioneEuropea.
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Il Governo conferma
l’impegnoavalutarel’oppor-
tunità di sopprimere o rive-
dereilcomma586dellalegge
di stabilità per il 2014 avente
aoggettoilcontrollopreven-
tivodelleEntratesulledetra-
zioni per carichi di famiglia
in caso di rimborso superio-
rea4mila euro, nonchéa sta-
bilire un termine certo di sei
mesi entro cui l’Agenzia po-
trà comunicare al sostituto
d’imposta di non procedere
al rimborso, prevedendo che
in assenza di questa comuni-
cazioneisostitutisianoauto-
rizzatiaprocederealrimbor-
so.Quanto stabilito loscorso
14 maggio con una risoluzio-
nedellaCommissioneFinan-
ze della Camera è stato riba-
ditoancheieridalsottosegre-
tario al Mef, Enrico Zanetti,
che ha risposto, sempre in
Commissione Finanze, a
un’interrogazione con cui si
chiedeva se non si ritenesse
opportunosottoscriverecon
l’Abiunaconvenzionecheac-
cordiunrinviodipagamento
almeno per tutti quei casi in
cui il contratto di finanzia-
mento prevede la scadenza
di un rateo in concomitanza
conilrimborsoalcontribuen-
tedellespettanzefiscali.
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Alessandro Sacrestano
La circolare dell’agenzia

delleEntraten. 16/E,dirama-
ta ieri, interviene per chiarire
i diversi aspetti connessi alla
disciplina delle cosiddette
startupinnovativeedegli in-
cubatoricertificatidisciplina-
ti all’articolo 25 e seguenti del
decreto legge179/2012.

La circolare ricorda che si
tratta di società costituite in
forma di società di capitali,
cooperative, purché di dirit-
to italiano oppure Societas
Europea, le cui azioni o quo-
te non siano quotate su un
mercato regolamentato o su
un sistema multilaterale di
negoziazione. Tali società
hanno quale oggetto sociale
esclusivooprevalente lo svi-
luppo, la produzione e la
commercializzazionedipro-
dotti o servizi innovativi ad
alto valore tecnologico.

Si trattadi societàcostitui-

te - prescrive la norma - da
non più di 48 mesi. A tal ri-
guardo,unodeipunti sottoli-
neati dalla circolare fa riferi-
mento all’ipotesi di costitu-
zione aseguito di operazioni
di fusione, scissione societa-
ria, cessione di azienda o di
ramo di azienda, quali pre-
suppostiostativiai finidel ri-
conoscimento dello status
di start-up innovativa. Resta
ammessa, invece, l’ipotesi
della trasformazione.

Singolare,invece,èlapossi-
bilità, ammessa dalla circola-
re,di accedere al regime delle
start-up innovative a una so-
cietà a responsabilità limitata
unipersonalecostituitaperef-
fetto della cessione di
un’aziendaindividuale,titola-
re di una privativa industria-
le,alfinedinoncrearedispari-
tàdi trattamentoneiconfron-
tidelle impresepersonali.

Le start up innovative e gli

incubatori certificati usufrui-
scono di una serie di agevola-
zioni,qualil’esonerodalpaga-
mento dell’imposta di bollo e
dei diritti di segreteria per gli
adempimenti camerali che,
chiarisce la circolare, è
un’esenzione da intendersi
nel sensopiù ampio.

Quanto all’applicazione
della normativa sulle socie-
tà di comodo (esclusa per le
società di cui si discute), le
Entratehannochiarito,a tito-
lo di esempio, che nel caso di
una società costituita il 16
aprile 2013 e in possesso del-
la qualifica di start-up inno-
vativa fino al 15 aprile 2017, il
primoesercizioutileper l’ap-
plicazionedel test di redditi-
vità sarà il 2018, mentre per
la verifica della condizione
di "perdita sistemica" dovrà
aspettarsi fino al 2021.

La circolare, inoltre, si sof-
fermasulcontributo(35%del

costo aziendale) fruibile sot-
to forma di credito di impo-
sta in favore delle imprese
che effettuano nuove assun-
zioni a tempo indeterminato
dipersonalealtamentequali-
ficato, inpossesso didottora-
to di ricerca universitario o
in possesso di laurea magi-
strale a carattere tecnico o
scientifico, impiegato in atti-
vità di ricerca e sviluppo. Il
contributo spetta nel limite
di 200mila euro annui a im-
presa,semprecheipostidi la-
voro siano conservati per tre
anni (due nel caso di Pmi).

Per le start up e gli incuba-
tori le assunzioni possono
avvenire anche con contrat-
to di apprendistato e, ricor-
da il Fisco, senza necessità
di alcuna certificazione da
parte di professionisti. I fon-
di, inoltre, sonoloroassegna-
ti con regime di priorità.
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Detrazioni
oltre4mila
euro: regola
rivedibile

Angelo Busani
Non si applica ai territori

abruzzesi colpiti dal terremoto
del6aprile2009lanorma(artico-
lo 10, comma 4, decreto legislati-
vo 23/2011) che, dal 1˚ gennaio
2014,haabolitoleagevolazionifi-
scali per i trasferimenti immobi-
liari a titolo oneroso: quindi per-
mane la vigenza della normativa
che aveva detassato gli atti di ac-
quisto di immobili sostitutivi
dell’abitazioneprincipaledistrut-
tadalsisma.Questoquantoaffer-
mato dall’agenzia delle Entrate

nella risoluzione n. 61/E/2014.
L’articolo 10, comma 4 del decre-
to 23 ha sancito, dal 1˚ gennaio
2014, con riferimento ai trasferi-
menti immobiliaria titoloonero-
so soggetti a imposta proporzio-
nale di registro, la soppressione
di«tutteleesenzionieleagevola-
zioni tributarie, anche se previ-
steinleggispeciali»fattaeccezio-
ne per le agevolazioni per l’Expo
2015 e relative agli acquisti di ter-
reniagricolidapartediimprendi-
tori agricoli professionali. Entra-
tainvigorequestanorma,sièdo-

vutiandareallaricercadellefatti-
speciedaqualificareinterminidi
"esenzioni"e"agevolazioni",alfi-
ne di stabilire il perimetro inter-
pretativo della norma che ne di-
spone la soppressione. Con que-
sto spirito, la circolare delle En-
traten. 2 del 21 febbraio 2014, ave-
va già chiarito che la soppressio-
ne delle agevolazioni disposta
dall’articolo 10, comma 4, non si
rendeoperanteinrelazioneadal-
cune previsioni fiscali, che sono
funzionalialladisciplina diparti-
colariistitutiecheinteressanodi-

verse tipologie di atti, e non ne-
cessariamente quelli traslativi o
costitutivididiritti reali immobi-
liari. In questo ambito, la risolu-
zionen.61/Eoraaffermadunque
che «l’ambito della misura age-
volativa prevista dalle norme in
argomento va oltre il trattamen-
tofiscaledell’impostadiregistro
dovutasuitrasferimentiimmobi-
liari,trattandosi, infatti,didispo-
sizionichesicollocanoinunpia-
no di interventi volti a garantire
leesigenzeabitativedeicittadini
danneggiati dal sisma»; pertan-

to,un’interpretazione cheesclu-
dessel’applicazionedell’esenzio-
neaisolifinidell’impostadiregi-
stro dovuta per gli atti di natura
traslativaatitoloonerosononri-
sulterebbe coerente con l’im-
pianto normativo delineato dal
legislatore. Continua, dunque,
ad applicarsi, anche dopo il 1˚
gennaio 2014, il regime di esen-
zione da ogni tributo (con esclu-
sione dell’Iva) per gli atti e delle
operazioni relativi ai finanzia-
mentiperlaricostruzioneoripa-
razionediimmobiliadibitiadabi-
tazione considerata principale e
agli atti di acquisto di nuove abi-
tazioni sostitutive dell’abitazio-
neprincipaledistrutta.
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I chiarimenti delle Entrate. Spazio ai benefici nel caso di cessione a una società a responsabilità limitata unipersonale

Ladittapuòdiventarestartup
Lapenalizzazioneperperdite parte cinque anni dopo l’uscita dal regime incentivato

OPERAZIONI STRAORDINARIE
Necessariopresentare
relazioni sulprogetto
esullo status patrimoniale
dellesocietà solo seprevisto
dalle leggi nazionali

Salve leagevolazioni sugli immobili

Alla Camera. Primo sì alla Comunitaria

L’Ivafeprova
adaffinare il tiro
Fusionipiù facili


